ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
______________

Số: 6036 /UBND-XDCB

V/v ý kiến về chủ trương đầu tư

dự án Nhà máy sản xuất, gia công

giày, dép và sản phẩm từ plastic

tại huyện Tháp Mười, của Công ty

TNHH Công nghệ DINGXIN

Tháp Mười, ngày 05  tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 2170/SKHĐT-HTĐT ngày 28/8/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị cho ý kiến về chủ trương đầu

tư dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày, dép và sản phẩm từ plastic tại huyện

Tháp Mười, của Công ty TNHH Công nghệ DINGXIN.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Về mục tiêu, quy mô, địa điểm, thời hạn thực hiện và tiến độ thực hiện

dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày, dép và sản phẩm từ plastic tại huyện

Tháp Mười, của Công ty TNHH Công nghệ DINGXIN: Thống nhất theo đề xuất

của nhà đầu tư.

2. Sự phù hợp của dự án, ngành nghề đầu tư của dự án có phù hợp với định

hướng kêu gọi đầu tư của ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện Tháp Mười, tác

động của dự án đến tình hình kinh tế - xã hội của địa phương

Về nội dung này UBND huyện đã có Công văn số 380/UBND-NC ngày

13/01/2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc góp ý

thuê quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Xây dựng nhà máy sản xuất giày dép,

các sản phẩm từ plastic của Công ty TNHH Công nghệ Dingxin cụ thể:

- Dự án đầu tư ngành nghề may mặc, sản xuất sản phẩm từ plastic, góp

phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân địa phương góp phần

năng cao thu nhập bình quân theo định hướng xây dựng các xã nông thôn mới

nâng cao, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của huyện nông thôn

mới nâng cao.

- Tại vị trí thực hiện dự án phù hợp quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương.

3. Sự phù hợp với quy hoạch xây dựng, suất vốn đầu tư trên cùng đơn vị

diện tích đất, quy hoạch tổng mặt bằng của dự án

- Về Quy hoạch chung xây dựng: xã Mỹ Quí đã có Quy hoạch chung xây

dựng nông thôn mới xã Mỹ Quí năm 2012 (Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày

21/5/2012 về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung nông thôn mới xã Mỹ Quí,

huyện Tháp Mười) và được điều chỉnh theo Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày

25/11/2019 về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung nông thôn mới

xã Mỹ Quí.

- Hiện nay UBND huyện đang rà soát điều chỉnh Quy hoạch chung xây

dựng 12 xã trên địa bàn huyện. UBND huyện sẽ cập nhật dự án xây dựng nhà

máy sản xuất giày dép, các sản phẩm từ plastic tại huyện Tháp Mười của Công

ty TNHH Công nghệ Dingxin vào Quy hoạch chung xây dựng xã Mỹ Quí.

4. Sự phù hợp của dự án đối với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa

phương, đánh giá sơ bộ tác động môi trường theo quy định của pháp luật về bảo

vệ môi trường

- Địa điểm thực hiện dự án tại các thửa: Thửa số 88, 90, 123, tờ bản đồ 44

và thửa đất số 927, 961, 1039, 1283, tờ bản đồ số 8, đất tọa lạc xã Mỹ Qúi,

huyện Tháp Mười với tổng diện tích 17.902,1m2.

- Căn cứ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tháp Mười được UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 335/QĐ-UBND-NĐ ngày 29/12/2022, tại vị trí

các thửa đất trên thuộc quy hoạch đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp.

- Hiện tại, bà Củ Nhì Múi đã thực hiện hoàn thành việc chuyển mục đích sử

dụng đất đối với các thửa: 90, tờ bản đồ 44 và 927, 961, 1039, 1283, tờ bản đồ

số 08 sang đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp.

- Về môi trường: Dự án của Công ty với mục tiêu là sản xuất, gia công

giày, dép và sản phẩm từ plastic, dự án có công suất thiết kế 60.000.000 sản

phẩm/năm (gồm đế giày và sản phẩm từ plastic), thực hiện trên diện tích

17.902,1m2, tổng vốn đầu tư 40 tỷ thuộc dự án đầu tư nhóm III quy định tại mục

số 2, phụ lục V, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ,

là đối tượng phải có giấy phép môi trường theo Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020. Sau khi dự án được phê duyệt chủ trương, yêu cầu Công ty phải có

giải pháp hiệu quả trong việc xử lý chất thải đúng quy định theo Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020.

Từ các nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười thống nhất chủ

trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày, dép và sản phẩm từ plastic

tại huyện Tháp Mười, của Công ty TNHH Công nghệ DINGXIN.

Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T09:02:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T09:41:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!